
Volume: 11 - Número: 101 de 25 de Maio de 2023

DATA: 25/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM LUGAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984679469

E-mail: recursoshumanos.bomlugar@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Lugar

Assinado eletronicamente por:
Marlene Silva Miranda

CPF: ***.171.463-**
em 25/05/2023 16:39:01
IP com n°: 192.168.1.93

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=2005

TERCEIROS

aDOM 1/8www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 101/2023 - 25/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SUMÁRIO

SETOR DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO: 001/2023 - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023

ADJUDICAÇÃO: 001/2023 - TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO: 001/2023 - HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 003/2023 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 170501003/2023

EXTRATO ADITIVO: 014/2021 - EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010201014/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 25/05/2023 16:39:01 - IP com n°: 192.168.1.93
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2005

2/8www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 101/2023 - 25/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO -
RESULTADO DE JULGAMENTO: 001/2023

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar – MA, por intermédio da Presidente da CPL, torna público o resultado 
da Tomada de Preço nº 001/2023, que teve como objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de implantação de pavimentação em bloco intertravado, no município de Bom 
Lugar/MA, de acordo com o Convênio nº 910758/2021 - CODEVASF. Saiu como vencedora da licitação 
supracitada a empresa RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 37.382.431/0001 -70, com 
sede na Rua F, Qd. 18, n° 09, Jardim Turu – CEP 65.110-000 – São José de Ribamar - MA. Proposta 
apresentada no valor: R$ 915.598,99 (novecentos e quinze mil e quinhentos e noventa e oito reais e 
noventa e nove centavos). A presidente da CPL informa ainda, que os autos do Processo se encontram 
com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de 
expediente da Prefeitura Municipal de Bom Lugar – MA.  

Bom Lugar/MA, em 19 de abril de 2023.

________________________________________________________
LATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO DIAS

Presidenta da CPL

_________________________________
ALAN TORRES GONÇALVES

Secretário da CPL

___________________________________
LEONARDO MOURA COSTA

Membro da CPL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 25/05/2023 16:39:01 - IP com n°: 192.168.1.93
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2005

3/8www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 101/2023 - 25/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO -
ADJUDICAÇÃO: 001/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Bom Lugar, Estado do Maranhão, 
nomeada pela Portaria 008/2023, publicada em 20 de janeiro de 2023, em cumprimento aos dispositivos 
legais, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo n° 1201001/2023 que deu origem à 
licitação na modalidade Tomada de Preços n° 001/2023, que tem como objeto o: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de implantação de pavimentação em bloco intertravado, no 
município de Bom Lugar/MA, de acordo com o Convênio nº 910758/2021 - CODEVASF. Tudo em 
conformidade com as normas estabelecidas na licitação, nós, da Comissão Permanente de Licitação, no 
uso de nossas atribuições legais que nos são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no 
processo licitatório supracitado, adjudicamos o objeto acima a empresa : RR ASSESSORIA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 37.382.431/0001 -70, com sede na Rua F, Qd. 18, n° 09, Jardim 
Turu – CEP 65.110-000 – São José de Ribamar - MA. Proposta apresentada no valor: R$ 915.598,99 
(novecentos e quinze mil e quinhentos e noventa e oito reais e noventa e nove centavos).

  
Bom Lugar – MA, em 19 de abril de 2023.

__________________________________________________________
LATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO DIAS

Presidenta da CPL

_________________________________
ALAN TORRES GONÇALVES

Secretário da CPL

___________________________________
LEONARDO MOURA COSTA

Membro da CPL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 25/05/2023 16:39:01 - IP com n°: 192.168.1.93
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2005

4/8www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 101/2023 - 25/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO: 001/2023

HOMOLOGAÇÃO

PROC. ADM. Nº 1201001/2023

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas, com base nas informações presentes no Termo Adjudicatório da Licitação da Modalidade 
Tomada de Preço n° 001/2023, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de implantação de pavimentação em bloco intertravado, no município de Bom 
Lugar/MA, de acordo com o Convênio nº 910758/2021 - CODEVASF, conforme a Tomada de Preço do tipo 
menor preço por Empreitada Global. Conforme especificações contidas no processo Administrativo de nº
1201001/2023 da modalidade Tomada de Preço nº 001/2023, e de acordo com o que dispõe o artigo 43, 

inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolvo HOMOLOGAR o presente processo 
licitatório à empresa: RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 37.382.431/0001 -70, com 

sede na Rua F, Qd. 18, n° 09, Jardim Turu – CEP 65.110-000 – São José de Ribamar - MA. Proposta 
apresentada no valor: R$ 915.598,99 (novecentos e quinze mil e quinhentos e noventa e oito reais e 

noventa e nove centavos) .

Bom Lugar – MA, em 23 de abril de 2023.

__________________________________________
VALDECY GOMES DA SILVA

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 25/05/2023 16:39:01 - IP com n°: 192.168.1.93
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2005

5/8www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 101/2023 - 25/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 003/2023

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 170501003/2023

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR – MA, Através da Secretaria Municipal de 
Educação e a Empresa F S DE ARAUJO F S LTDA, CNPJ 07.054.786/0001-79, com sede na Rua Barão 
do Rio Branco, n° 80, Sala 10, Centro, Bacabal/MA – CEP 65700-000, OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Reforma e Ampliação da U. E. Vagno Vieira de Melo, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação de Bom Lugar/MA, conforme especificações contidas no 
processo administrativo de nº 0202002/2023 da modalidade Tomada de Preços nº 003/2023, e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total a ser pago pela 
execução dos serviços será R$ 712.755,04 (setecentos e doze mil e setecentos e cinquenta e cinco 
reais e quatro centavos) , PRAZO DE VIGÊNCIA : 60 (sessenta) dias, a contar da emissão da Ordem de 
Mobilização. As despesas correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: ORGÃO: 02 Poder 
Executivo UNIDADE GESTORA: 0208 – Fundo de Manut. E Desen. Básico – FUNDEB. FUNÇÃO 
PROGRAMÁTICA: 12.361.0004.1.017 Construção, Ampliação e Recuperação de Unidades Escolares. 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. FONTE DE RECURSO: 
1500000000 – Recursos não vinculados de Impostos: Cristina Vieira de Sousa MIRANDA, Ordenadora de 
Despesas da Secretária Municipal de Educação, CPF nº 000.933.883 -73, pelo Contratante e o Sr. 
Fernando Silva de Araújo, portador da Cédula de Identidade nº 693521961 SEJUSP/MA e do CPF nº 
925.109.223-00, pela contratada, data da assinatura, 17 de maio de 2023. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 25/05/2023 16:39:01 - IP com n°: 192.168.1.93
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2005

6/8www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 101/2023 - 25/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO -
EXTRATO ADITIVO: 014/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010201014/2021

Espécie: Quarto (4°) Termo Aditivo ao contrato nº 010201014/2021, processo nº 0309001/2021, Partes: 
Prefeitura Municipal de Bom Lugar, CNPJ n° 01.611.400/0001 -04, e a Empresa CONSTRUTORA UCHOA 
EIRELI, CNPJ: 10.811.637/0001-11, OBJETO: prorrogação de prazo do contrato de nº 010201014/2021, 
permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 
8.666/93, Aditamento: prorrogação de 120(cento e vinte) dias corridos. Conforme TOMADA DE PREÇO nº 
014/2021. Vigência: de 24 de maio de 2023 a 24 de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Valdecy Gomes 
da Silva, CPF: 376.189.373-53, pela Contratante e a Sra. Thayla Cristina Gomes da Rocha Uchôa Galvão 
portador da RG. nº 038210912009 -0– SSP MA e do CPF nº 604.745.393-77 pela contratada data da 
assinatura 24 de maio de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 25/05/2023 16:39:01 - IP com n°: 192.168.1.93
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2005

7/8www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 101/2023 - 25/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marlene Silva Miranda

Prefeito(a)

Jocilene Farias de Vascocelos Miranda

Vice-Prefeito(a)

Ana Jaine Almeida de Moura
Gabinete do Prefeito

Auterli Araújo Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Valdecy Gomes da Silva
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, 
Transportes e Trânsito

José Erivane da Silva Lago
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento

Fabiane Beatriz de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Manoel Francisco Matos
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Esangela de Assis Aguiar
Secretaria Municipal da Mulher

Maria Ademir da Costa
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Ana Cristina Mota Bezerra
Secretária Municipal de Juventude

Jerônimo Silva de Sousa
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Tássio Vinicius Lima de Melo
Secretaria Municipal de Administração

Cristina Vieira de Sousa Miranda
Secretaria Municipal de Educação

Vaique Machado Santos
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

Marcio Figueiredo de Araujo
Secretaria Municipal de Comunicação

Antonio Arinaldo Figueiredo de Sousa
Secretaria Municipal de Planejamento 
Participativo e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 25/05/2023 16:39:01 - IP com n°: 192.168.1.93
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2005

8/8www.bomlugar.ma.gov.br


		recursoshumanos.bomlugar@gmail.com
	2023-05-25T16:39:05+0000
	Prefeitura Municipal de Bom Lugar - RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA
	Diário Oficial: 101/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, VALID, AR PRIMUS, Presencial, 20553246000106, MARLENE SILVA MIRANDA:***.171.463-** [F041A5BADB56136F]




